Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой камеральной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МАОУ «Савинская средняя школа».
д. Ванюки                                                                               10.12.2020 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии: Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 21.02.2020 № 88, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 10.11.2020 № 171 «О проведении ревизии».

1.2. Объект ревизии: Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Савинская средняя общеобразовательная школа ИНН 5948014130 ОГРН 1025902396783. Место нахождения Учреждения: 614513, Пермский край, Пермский район, деревня Ванюки, улица Зеленая, дом 35 корпус А. 

Юридический адрес: 614513, Пермский край, Пермский район, деревня Ванюки, Зеленая улица Зеленая, дом 35 корпус А.

Сокращенное наименование учреждения: МАОУ «Савинская средняя школа».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МАОУ «Савинская средняя школа»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества учреждения;

- проверка средств, направленных на оплату труда;

- проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.
1.4. Исполнитель:

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Вотинова Ю.А.

1.5. Проверяемый период: 2019 год и 9 месяцев 2020 года.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась в финансово-экономическом управлении Пермского муниципального района.

1.7. Срок проведения ревизии: с 16.11.2020 г. по 04.12.2020 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.

1.9. Общие положения:

В проверенном периоде правом первой подписи обладал директор  МАОУ «Савинская средняя школа» Модзгвришвили Ольга Георгиевна.

С 01.03.2019 года, в соответствии с заключенным соглашением от 31.05.2019 № 102, ведение бухгалтерского (бюджетного), статистического, налогового учета и составление отчетности осуществляет МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района».

В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МАОУ «Савинская средняя школа» использовало следующие счета:

- 3077400050 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);  

- 3177400050 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

2. Ревизией установлено:
Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Савинская средняя школа» (далее – Учреждение) является муниципальным гражданским светским некоммерческим общеобразовательным учреждением. Учреждение создано постановлением Пермской районной администрации от 26.02.1993 № 140 «О регистрации Савинской средней школы». Учреждение было реорганизовано путем присоединения к муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Савинская средняя школа» муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Савинский детский сад «Созвездие», муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Соколовская средняя школа» на основании постановления администрации Пермского муниципального района «О реорганизации муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Савинский детский сад «Созвездие», муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Соколовская средняя школа» в форме присоединения к муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Савинская средняя школа» от 27.06.2019 № 359. Впоследствии учредительные документы были изменены постановлениями администрации Пермского муниципального района от 13.10.2000 № 109 «О регистрации новой редакции устава муниципального образовательного учреждения Савинская средняя общеобразовательная школа», новая редакция Устава утверждена приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 26.06.2020 № 124.

Учреждение является полным правопреемником всех прав и обязанностей муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Савинский детский сад «Созвездие» и муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Соколовская средняя школа».

Организационно-правовая форма Учреждения – муниципальное автономное учреждение. Тип Учреждения – общеобразовательное учреждение.
Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее – Учредитель) на основании нормативных и правовых актов Пермского муниципального района.

Собственник имущества Учреждения – муниципальное образование «Пермский муниципальный район» в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее – Комитет).

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать с изображением герба Пермского муниципального района, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации.
Учреждение вправе иметь структурное подразделения, филиалы и представительства.
Адрес (место нахождения) Учреждения: 614513, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Ванюки, ул. Зеленая, д. 35 а.
Свою деятельность по реализации основной образовательной программы – начального общего образования, основной общеобразовательной программы основного общего образования и основной общеобразовательной программы среднего общего образования Учреждение также осуществляет на базе своего структурного подразделения. Наименование структурного подразделения- Соколовская школа (далее – структурное подразделение 1).
Деятельность структурного подразделения 1 осуществляется по адресу: 614514, Россия, Пермский край, Пермский район, п. Сокол, д. 15А.
Свою деятельность по реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования Учреждение осуществляет на базе своих структурных подразделений. Наименование структурных подразделений:
- детский сад «Созвездие» (далее – структурное подразделение 2);
- детский сад «Филиппок» (далее – структурное подразделение 3).

Деятельность структурного подразделения 2 осуществляется по адресам: 614513, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Песьянка, ул. Молодежная, д. 5 (корпус 1); 614513, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Ванюки, ул. Зеленая, д. 29 (корпус 2).
Деятельность структурного подразделения 3 осуществляется по адресу: 614514, Россия, Пермский край, Пермский район, п. Сокол, д. 15А.
Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ по обеспечению реализации предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления Пермского муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере образования по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).

В проверяемом периоде для целей бухгалтерского и налогового учета Учреждение использовало учетную политику, утвержденную приказом директора муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района» от 11.11.2019 № 56 «Об утверждении Единой учетной политики при централизации учета». 

Проверка ведения кассовых операций
В проверяемом периоде операции по приему в кассу и выдаче из кассы наличных денежных средств и денежных документов в Учреждении не производились.
Проверка достоверности и законности банковских операций

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком за 2019 год и 9 месяцев 2020 года.

В проверенном периоде для осуществления своей деятельности Учреждение использовало следующие счета:

- 3077400050 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 3177400051 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

Учет банковских операций осуществляется в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании первичных документов, приложенных к выпискам с соответствующих счетов. Раздельный учет, проводимых операций, обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). 
Журналы операций с безналичными денежными средствами № 2 за 2019 год и 9 месяцев 2020 года сформированы в программе ЕИС УФХД. В проверенном периоде выписки из открытых лицевых счетов и платежные поручения к Журналам операций с безналичными денежными средствами № 2 сформированы  в программе АЦК-Финансы.
Информация, отраженная в отчете по ф.0503779 «Сведения об остатках денежных средств учреждения» на 01.01.2020 года, соответствует информации в выписке банка по состоянию на 01.01.2020 года, сформированной с использованием программного продукта АЦК-Финансы, остаткам на 01.01.2020 в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 и остаткам на 01.01.2020 по счету 20111 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства» в Главной книге за декабрь 2019 года.
Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами
В ходе контрольного мероприятия были проверены банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы за 2019 год и 9 месяцев 2020 года. В результате установлено следующее.
В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» (далее – приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н), ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету принимаются авансовые отчеты, в которых:
- не заполняется дата утверждения авансового отчета руководителя учреждения;
- не указывается количество документов в графе приложение;

- не заполняются бухгалтерская запись «Дебет», «Кредит» и «Сумма»;
- не заполняются столбцы сведений о внесении остатка, выдаче перерасхода денежных средств;
- не указывается номер и дата авансового отчета.

В нарушение применения классификации операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ), расходы на оплату суточных в служебную командировку были отнесены на несоответствующую подстатью 226 «Прочие работы, услуги», в то время как указанные расходы, в соответствии с п. 10.1.2. приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления», должны относиться на подстатью 212 КОСГУ «Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме». Расходы на оплату суточных п/п 2616 от 11.02.2019 года в сумме 2000 рублей использованы с применением КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» не по целевому назначению. 
Также на основании приказа № 150-К2 от 26.06.2019 года, директору  Учреждения Модзгвришвили О.Г. возмещены командировочные расходы в г. Санкт-Петербург в общей сумме 59059 рублей по статье 226 «Прочие работы, услуги», в том числе суточные 3000 рублей, тогда как указанные расходы в соответствии с п. 10.1.2. приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н должны относиться на подстатью 212 КОСГУ «Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме». Таким образом, расходы на оплату суточных п/п 29154, 29189 от 20.06.2019 года и п/п 56159 от 31.10.2019 года в общей сумме 59059 рублей использованы с применением КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» из них 3000 рублей (суточные) не по целевому назначению. Также следует отметить, что суточные директору Учреждения по авансовому отчету № 0000-000031 от 21.06.2019 года в сумме 3000 рублей за поездку в г. Санкт-Петербург с 27.06.2019 по 01.07.2019 года (5 дней) выплачены на 500 рублей больше за счет средств местного бюджета (КВФО 4). Согласно п. 4 постановления администрации Пермского муниципального района от 11.07.2016 № 325 «Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам муниципальных учреждений Пермского муниципального района» (далее – постановление администрации от 11.07.2016 № 325),  дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные) должны были быть возмещены из расчета 500 рублей в сутки в г. Санкт-Петербург. 
Также на основании приказа директора Учреждения № 26 от 22.01.2020 года возмещены командировочные расходы (суточные) Скворцовой Т.Д. в г. Москва в сумме 2500 рублей по статье 226 «Прочие работы, услуги», тогда как указанные расходы в соответствии с п. 10.1.2. приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н должны относиться на подстатью 212 КОСГУ «Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме». Таким образом, расходы на оплату суточных п/п 2077 от 06.02.2020 года в сумме 2500 рублей использованы с применением КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» не по целевому назначению. Также следует отметить, что суточные Скворцовой Т.Д. в сумме 2500 рублей за поездку в г. Москву  с 26.01.2020 по 29.01.2020 года (4 дня) на основании билетов на самолет выплачены на 500 рублей больше за счет средств местного бюджета (КВФО 4). Согласно п. 4 постановления администрации от 11.07.2016 № 325,  дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные) должны были быть возмещены из расчета 500 рублей в сутки в г. Москва. 
Таким образом, общая сумма нецелевого использования бюджетных средств субсидии на выполнение муниципального задания (код субсидии 477401 – местный бюджет) составила 7500 рублей.
В ходе контрольного мероприятия обнаружено, что в действиях должностного лица усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренные статьей 15.14. Кодекса об административных нарушениях РФ «Нецелевое использование бюджетных средств».
В нарушение требований, установленных абзацем 7 п.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, в Учреждении в проверяемом периоде в большинстве случаев принимались к учету товарные чеки при отсутствии обязательных первичного документа, например:

- к авансовому отчету без номера и даты на сумму 800 рублей, подотчетное лицо Воронкина Т.В., приложен товарный чек на услугу автомойки у ИП Грачева Р.А. на сумму 800 рублей от 28.01.2020 года. В нарушение п.1 ст. 4.7. № 54-ФЗ товарные чеки не содержат обязательные реквизиты;
- к авансовому отчету № 0000-000088 от 14.10.2019 года на сумму 15000 рублей, подотчетное лицо Демидова Н.А. приложен товарный чек на приобретение фоторамки у ООО «Рими» на сумму 15000 рублей от 16.10.2019 года. В нарушение п.1 ст. 4.7. № 54-ФЗ товарные чеки не содержат обязательные реквизиты.
Кроме этого, в нарушение абзаца 4 п.2 ст. 5. Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» (с изменениями от 06.06.2019) (далее – Закон № 54-ФЗ) кассовые чеки отсутствуют.
По состоянию на 01.01.2020 года, на 01.10.2020 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3.

По состоянию на 01.01.2020 года по данным бухгалтерского учета, на счете 20800 «Расчеты с подотчетными лицами» числилась дебиторская и кредиторская задолженность. Дебиторская задолженность составила – 28878,4 рублей, в том числе:
- подотчетное лицо Модзгвришвили О.Г. в размере – 22628,4 рублей;
- подотчетное лицо Лукашева В.А. в размере – 250 рублей;

- подотчетное лицо Кушнарев А.Н. в размере – 6000 рублей.
Также следует отметить что, данная дебиторская задолженность числилась и на 01.10.2020 года.
Кредиторская задолженность составила – 22372,51 рублей, в том числе:
- по расчетам с подотчетным лицом Воронкиной Т.В. в размере –  4658,41 рублей;
- по расчетам с подотчетным лицом Модзгвришвили О.Г. в размере –  13738,1 рублей;
- по расчетам с подотчетным лицом Бобровым Б.Н. в размере –  476 рублей;

- по расчетам с подотчетным лицом Ситдиковой Е.А. в размере –  3500 рублей.
Также следует отметить что, данная кредиторская задолженность числилась и на 01.10.2020 года.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств, а также операций по отражению операций по суммам амортизации, в том числе принятой к учету, начисленной за месяц, ведется в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ОС, НМА, НПА и вложения в них) № 7-1.
Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф. 0504031). 

Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов (ф. 0504033).

Инвентарные списки нефинансовых активов ведутся по (ф. 0504034).
В нарушение Приложения 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, а именно:
- назначение объекта;

- организация изготовитель (поставщик);

- марка,  модель, проект, тип, порода, паспорт, чертеж и т.п.;

- номер (код) объекта (детали);

- краткая индивидуальная характеристика объекта;

- и другие реквизиты.
Последняя инвентаризация нефинансовых активов в части объектов основных средств в Учреждении была проведена с 06 декабря по 20 декабря 2019 года на основании приказа директора Учреждения Модзгвришвили О.Г. от 18.11.2019 № 295 «О проведении инвентаризации имущества». По результатам инвентаризации инвентаризационные описи составлены, членами инвентаризационной комиссии и материально ответственными лицами подписаны.
Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, утвержден приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 23.10.2020 № 298 и составлен в соответствии с порядком отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208.
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов ведется в Оборотных ведомостях по нефинансовым активам (ф. 0504035) и Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (МЗ и вложения в них) № 7-2.

В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности их списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате проверки установлено следующее.

Согласно данным ведомостей по нефинансовым активам на 01.01.2019 и на 01.09.2020 на счете 10135 «Транспортные средства – иное движимое имущество учреждения» и на счете 10120 «Основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения» в Учреждении числится на учете 4 автотранспортных средств, в том числе:
- автобус ПАЗ-423470-04 гос. № М 549 ТК 159, 2019 год выпуска;
- автобус ГАЗ-322121 гос. № К 530 ВТ 159, 2015 год выпуска;
- автобус ПАЗ-32053-70 гос. № К 010 ВТ 159, 2015 год выпуска;
- автомобиль Renault sandero 1.6 гос. № Е 271 ВР 159, 2013 год выпуска.
Приказами директора Учреждения базовые нормы расхода топлива и ГСМ для автотранспорта Учреждения установлены в соответствии с Методическими рекомендациями от 14.09.2008 № АМ-23-р и технической документацией на транспортные средства. Переход на зимнюю (летнюю) норму расхода топлива и ГСМ осуществляется по приказам директора Учреждения. Списание бензина осуществляется на основании путевых листов. 
Согласно приказу директора Учреждения от 09.04.2019 года № 104 «О переходе на летние нормы расхода топлива» с 10 апреля 2019 года для автобуса ПАЗ-32053-70 гос. № К 010 ВТ 159 установлены следующие летние нормы расхода топлива АИ-92 на 100 км:
- базовая норма 30,3 л.
- сельская местность 30,3 л.

- городская местность 34,84 л.
Однако, согласно путевым листам за октябрь 2019 года по автобусу ПАЗ-32053-70 применялась норма расхода топлива 30,6 л., вместо 30.3 л. нормы расхода топлива (сельская зона) в результате неправильного применения нормы расхода топлива количество необоснованно списанного бензина составило – 5,32 литров на сумму – 220,10 рублей.
Также, согласно приказу Учреждения от 09.04.2019 года № 104 «О переходе на летние нормы расхода топлива» с 10 апреля 2019 года для автомобиля Renault sandero 1.6 гос. № Е271ВР 159 установлены следующие летние нормы расхода топлива бензина АИ-92 на 100 км:

- базовая норма 9,7 л.
- сельская местность 7,9 л.

- городская местность 9,09 л.

Следует отметить, что базовая норма по автомобилю Renault sandero 1.6 завышена, согласно Методическим рекомендациям от 14.09.2008 № АМ-23-р базовая составляет 7,9 л., фактически списание топливо осуществлялось по норме 10,2 л.
Так, согласно путевым листам за август, сентябрь, октябрь 2019 года по автомобилю Renault sanderо 1.6 применялась норма расхода топлива 10,2 л., вместо 7,9 л нормы расхода топлива (сельская местность) в результате неправильного применения нормы расхода топлива количество необоснованно списанного бензина составило – 55,55 л. на сумму – 2299,77 рублей:

- за август 8,92 л. на сумму – 368,45 рублей;

- за сентябрь 27,27 л. на сумму – 1128,97 рублей;

- за октябрь 19,36 л. на сумму – 801,50 рублей.
Проверить правильность применения норм расхода ГСМ с января по июль 2019 года и декабрь 2019 года не представилось возможным, в связи с отсутствием документального подтверждения расхода ГСМ. Так к проверке представлены путевые листы по автомобилю Renault sanderо, в которых отсутствует движение ГСМ на начало и конец дня. 
Согласно приказу директора Учреждения от 01.11.2019 года № 288 «О переходе на зимние нормы расхода ГСМ для автотранспортных средств»  с 5 ноября 2019 года для автобуса ПАЗ-32053-70 гос. № К 010 ВТ 159 установлены следующие зимние нормы расхода топлива бензина АИ-92 на 100 км:

- базовая норма 30.3

- в черте города 39.4 л.
- трасса 34.8 л.

Согласно, путевого листа № 100 от 10 ноября 2019 года по автобусу ПАЗ-32053-70 применялась норма расхода топлива 67,2 л, вместо 39,4 л. нормы расхода топлива (в черте города) в результате неправильного применения нормы расхода топлива количество необоснованно списанного бензина составило – 18,91 литров на сумму – 782,87 рублей.
Также, согласно путевым листам за декабрь 2019 года по автобусу ПАЗ-32053-70 применялась норма расхода топлива 36,05 л., вместо 34,8 л нормы расхода топлива (трасса) в результате неправильного применения нормы расхода топлива количество необоснованно списанного бензина составило – 42,05 литров на сумму – 1740,80 рублей.
Справочно: стоимость 1 литра ГСМ при расчете списания ГСМ взята в размере 41,40 руб. на бензин АИ-92 для автобуса ПАЗ-32053-70 и автомобиля Renault sandero 1.6 в соответствии со спецификацией к договору № RU 257019449 от 11.01.2019 года с ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-КАРД».
В результате применения несоответствующих норм расхода топлива, общее количество необоснованно списанного бензина составило – 121 литр на сумму – 5043,54 рублей.

В нарушение ст. 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н  операции по списанию топлива отражаются в соответствующих регистрах бухгалтерского учета несвоевременно. Так списание топлива на основании путевых листов с апреля по декабрь 2019 года отражено в регистрах бухгалтерского учета за январь 2020 года.
Сверить остатки согласно путевым листам и данных бухгалтерского учета по счету 105 33 на 01.09.2020 года не представилось возможным, в связи с тем, что топливо за 2020 год до сих пор не списано.
В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49, Приложения № 4 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н, инвентаризация материальных запасов в части ГСМ в Учреждении не проведена. 
Информация об остатках материальных запасов по состоянию на 01.01.2020 года и на 01.09.2020 года, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7-2.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками
Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

В ходе контрольного мероприятия выборочно проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг. В результате проверки установлено следующее. 

В нарушение п. 302 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н расходы, связанные со страхованием гражданской ответственности используемые в течение нескольких отчетных периодов, списаны единовременно на счет 40120 «Расходы текущего финансового года» без использования счета 40150 «Расходы будущих периодов», например:

- в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1 за август 2019 года, отражены страховые платежи ОСАГО за автомобиль, по договору № SYS1595321617 от 04.09.19 года в сумме 36362,8 рублей, счет № ДО-3181578509 от 04.09.19 года;
-  в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1 за ноябрь 2019 года, отражены страховые платежи ОСАГО за автомобиль по договору б/н от 04.09.2019 года, счет № ДО-3181578508 от 04.09.2019 года на  сумму 3944,45 рублей.
В нарушение п. 66, п. 333 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н полученные неисключительные права на программные продукты на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» не учитывались.
В нарушение п. 117, 118 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н установлены факты учета материальных запасов на несоответствующих счетах счета 10500 «Материальные запасы». Согласно информации, отраженной в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1 за март 2019 год, на счете 10533 «Горюче-смазочные материалы» отражены запчасти на автомобиль, без использования счета 10536 «Прочие материальные запасы» например: 

- ремень генератора ГАЗ-66 в сумме 280 рублей, дата операции 04.03.2019 года;
- камера тормозная передняя в сумме 1010 рублей, дата операции 04.03.2019 года;

- набор для ремонта шин в сумме 80 рублей, дата операции 04.03.2019 года;

- холодная сварка универсальная в сумме 250 рублей, дата операции 04.03.2019 года;

- ремень привода компрессора и насоса в сумме 390 рублей, дата операции 04.03.2019 года.
В нарушение требований ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н установлено несвоевременное отражение в учете фактов оказания услуг (выполнения работ), например: 
- 31.01.2019 года заключен договор с ООО «Медперспектива» на услугу по обеспечению горячего питания, счет-фактура № 14 от 31.03.2019 года на сумму 218414,93 рублей, данная операция отражена 01.06.2019 года в Журнале операций № 4-1 за июнь 2019 года;
- 20.03.2019 года заключен договор с АО «Группа компаний «Медси» на медицинские услуги по проведению периодического медицинского осмотра, акт № 5650 от 31.03.2019 года на сумму 30350 рублей, в Журнале операций № 4-1 за июнь 2019 года операция отражена 25.06.2019 года. 
По состоянию на 01.01.2020 года, по счету 206 00 "Расчеты по выданным авансам" Учреждение имело дебиторскую задолженность в размере – 717527,48 руб., в том числе: 
- от приносящей доход деятельности (собственных доходов учреждения КВФО 2) за поставку электроэнергии с ПАО «Пермэнергосбыт» в размере – 30783,33 рубля и за продукты питания с ООО «Белое Золото» в размере – 20477,10 рублей;
- субсидии на выполнение муниципального задания (КВФО 4) по расчетам за поставку электроэнергии с ПАО «Пермэнергосбыт» в размере – 122252,03 рубля, за предоставление доступа в интернет с ООО Гуд Телеком в размере – 2400 рублей, за право использования программного обеспечения с ООО «А-Реал Консалтинг» в размере – 15800 рублей, с УФПС Пермского края ФГУП «Почта России» в размере – 26783,34 рублей, за повышение квалификации с АНО ДПО «Сетевой Институт ПрЭСТО» в размере – 13000 рублей, за продукты питания с ООО «Белое Золото» в размере – 1326,80 рублей, с ООО «Онер» за ГСМ в размере – 12895,72 рублей, с ООО «Лукойл-Интер-Кард» в размере – 39264,91 рублей;
- субсидии на иные цели (КВФО 5) за ГСМ с ООО «Лукойл-Интер-Кард» в размере – 428977,25 рублей.
Просроченной дебиторской задолженности не выявлено.

По состоянию на 01.01.2020 года по счету 302 00 «Расчеты по принятым обязательствам» кредиторская задолженность составила – 1147266,26 руб., в том числе за счет средств:

- от приносящей доход деятельности (собственных доходов учреждения КВФО 2) за поставку электроэнергии с ПАО «Пермэнергосбыт» в размере – 30783,33 рубля, за организацию питания с ИП Коняевой О.С. в размере – 106 763,53 рублей, за продукты питания с ИП Заниным В.Н. в размере – 8457 рублей, за продукты питания с ООО «Питание» в размере – 43308,37 рублей, за продукты питания ООО «Место встречи» в размере – 10125,60 рублей за продукты питания с ООО «Успех» в размере – 44578,67 рублей, за молочные продукты с ИП Поповой А.В. в размере – 101254,88 рубля.
- субсидии на выполнение муниципального задания (КВФО 4) по расчетам за отопление с ООО «Поток»  размере – 119153,66 рублей, за ТКО с ПКГУП "Теплоэнерго" в размере – 176592,12 рубля, за гигиеническое обучение УФК по Пермскому краю (ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» в размере – 18599,76 рублей и за  дератизацию, дезинсекцию в размере – 9888,42 рублей, за услуги охраны с ООО «Ратибор» в размере – 2660 рублей, с ООО «Ситилинк» в размере – 10140 рублей оплаты на момент ревизии нет, за бланки аттестатов, твердые обложки для аттестатов с ООО «Киржачская типография» в размере – 10422 рублей, за карту доступа с ООО «Авиком» в размере – 10000 рублей оплаты на момент ревизии нет, за медаль "За особые успехи в учении" и удостоверения к медалям с ООО «НТЦ» АРМ-Регистр» в размере – 1884 рубля оплаты на момент ревизии нет, за  материальные запасы с ООО «Феникс» в размере  – 14105 рублей, за канцтовары  товары с ИП Бурдиным А.В. в размере  – 3738,32 рублей, за приобретение картриджа с ООО «ТД Система» в размере  – 750 рублей, за  маяк проблесковый с ООО «НЕГАБАРИТ СЕРВИС» в размере  – 3500 рублей оплаты на момент ревизии нет, с ООО «Электротех» в размере  – 30000 рублей на момент ревизии оплата на момент ревизии не произведена.
- субсидии на иные цели (КВФО 5) по расчетам за организацию питания с ИП Коняевой О.С. в размере – 290502,06 рубля, за обеспечение горячим питанием с ООО «МЕДПЕРСПЕКТИВА» в размере – 108226,02 рублей на момент ревизии оплата не произведена, за канцтовары с ООО «Самсон-Пермь» в размере – 1023,81 рубля, за кабель ВВГ 3*1,5 с ООО «АВАКС» в размере – 2165 рублей, на момент ревизии оплата не произведена.
В ходе выборочной проверки выявлена просроченная кредиторская задолженность, например: 

- заключен контракт с ОАО «Киржачская типография» № 170415 от 15.05.2019 года на поставку обложек и бланков аттестатов на сумму 10422 рубля, счет № 170415 от 15.05.2019 года. Согласно, условий п. 5.2. контракта, оплата товара производится в течение 10 банковских  дней с момента получения товарной накладной. В нарушение п. 5.2. контракта оплата за обложки и бланки аттестатов произведена 29.05.2020 № 23662 п/п, с просрочкой оплаты в 249 банковских дней. Реестр документов для оплаты контракта № 170415 в МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района» поступил 26.05.2019 года.
- заключен договор с ООО «Феникс» № Ф-112/19 от 29.05.2019 года на поставку товара на сумму 14105 рублей, счет-фактура № 170 от 13.06.2019. Согласно, условий п. 4.2. договора, оплата товара производится в течение 5 рабочих дней согласно выставленного счета. В нарушение п. 4.2. договора  оплата за товар произведена п/п 32266 от 10.07.2020 и п/п 33212 от 16.07.2020 года, с просрочкой оплаты в 270 рабочих дней,. Реестр документов для оплаты контракта № Ф-112/19 в МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района» поступил 08.07.2020 года.
В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49, Приложения № 4 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н,  инвентаризация расчетов с поставщиками и подрядчиками с оформлением акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835) за 2019 год в Учреждении не проведена. 

Проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания
Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 20.12.2018 № 510 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и «Присмотр и уход» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. 

В 2019 году по соглашению от 15.01.2019 № МЗ-2019-24 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 31468013,40 рублей (с учетом внесенных изменений), предоставлено  субсидий в сумме – 31468013,40 рублей.

По данным АЦК-Финансы в 2019 году Учреждением были использованы средства субсидии на выполнение муниципального задания в сумме – 31023319,60 рублей, в том числе: средства бюджета Пермского района в сумме – 3711125,20 рубля (код субсидии 774190401– местный бюджет), средства бюджета Пермского края в сумме – 27312194,40 (774190402 – краевой бюджет).
При выборочной проверке целевого и эффективного использования средств субсидии на выполнение муниципального задания в 2019 году, проведенных на основании данных первичных документов бухгалтерского учета, установлено следующее.
Средства бюджета Пермского района в сумме - 3711125,20 рубля в 2019 году Учреждением направлены на следующие цели: содержание муниципального имущества, на уплату налогов, приобретение услуг связи, транспортные услуги, прочие общехозяйственные нужды и т.д., что соответствует методике расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденных приказом Управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 24.08.2018 № 303.
Средства бюджета Пермского края в сумме – 27312194,40 рублей в 2019 году Учреждением направлены на расходы связанные с образовательным процессом, в соответствии с приложением 1к Постановлению Правительства Пермского края от 30.05.2018 № 294-п «Об утверждении порядка предоставления и расходования субвенции из бюджета пермского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов пермского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях».
При проверке выполнения муниципального задания выданного Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального, основного и среднего общего образования» на 2019 год в разрезе показателей, характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по показателям, определяющим качество оказываемых муниципальных услуг, муниципальное задание выполнено с учетом внесенных изменений в муниципальное задание приказом Управления образования Администрации Пермского муниципального района от 08.11.2019 № 328.  
На оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» установлены факты невыполнения по объемным показателям.
Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, утвержденных Учредителем, равным 5 %. 

Отчет о выполнении муниципального задания за 2019 год

	Наименование муниципальной услуги (работы)
	Показатели
	План
	Факт
	Отклонение

	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования

(9 классы)


	Число обучающихся (чел.)

Число обучающихся (чел.)

Число обучающихся (чел.)


	10
240
0
	12
240
1
	+2 (20%)

-
+1 (100%)

	Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования

(10-11классы)

	Число обучающихся (чел.)


	46
	36
	-10 (21,7%)

	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования

(1-4 классы)
	Число обучающихся (чел.)

Число обучающихся (чел.)

Проходящие обучение на дому по состоянию здоровья 
	4
288
1
	5
288
0
	+1 (25%)

-
-1 (100%)




Остаток средств на выполнение муниципального задания на 31.12.2019 года составил 445313,19 рублей.
В ходе контрольного мероприятия обнаружено, что в действиях должностного лица усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренные статьей 15.15.5-1 Кодекса об административных нарушениях РФ «Невыполнение государственного (муниципального) задания».
Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 31.12.2019 № 444 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и «Присмотр и уход» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. 
За 9 месяцев 2020 года по соглашению от 14.01.2020 № МЗ-2020-28 Управлением образования администрации Пермского муниципального района предоставлено субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждению в сумме – 56976523,52 рублей.
По данным АЦК-Финансы за 9 месяцев 2020 года Учреждением были использованы средства субсидии на выполнение муниципального задания в сумме – 48967163,53 рубля, в том числе: средства бюджета Пермского района в сумме – 9338531,44 рублей (код субсидии 774190401, 774190403 – местный бюджет), средства бюджета Пермского края в сумме – 39628632,09 рубля (код субсидии 774190402, 774190404 – краевой бюджет).
При выборочной проверке целевого и эффективного использования средств субсидии на выполнение муниципального задания за 9 месяцев 2020 года, проведенных на основании данных первичных документов бухгалтерского учета, установлено.

Средства бюджета Пермского района в сумме – 9338531,44 рублей Учреждением направлены на цели в соответствии с методикой расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденных приказом Управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 24.08.2018 № 303.

Средства бюджета Пермского края в сумме – 39628632,09 рублей Учреждением направлены на расходы связанные с образовательным процессом, в соответствии с приложением 1 к Постановлению Правительства Пермского края от 30.05.2018 № 294-п «Об утверждении порядка предоставления и расходования субвенции из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях».
При проверке за 9 месяцев 2020 года выполнения муниципального задания выданного Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального, основного и среднего общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и «Присмотр и уход», в разрезе показателей, характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по показателям, определяющим качество оказываемых муниципальных услуг, муниципальное задание выполнено с учетом внесенных изменений в муниципальное задание приказом Управления образования Администрации Пермского муниципального района от 30.07.2020 № 176.
Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, утвержденных Учредителем, равным 5 %. 

Отчет о выполнении муниципального задания за 9 месяцев 2020 года
	Наименование муниципальной услуги (работы)
	Показатели
	План
	Факт
	Отклонение

	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования
(9 классы)

	Число обучающихся (чел.)

Число обучающихся (чел.)

Число обучающихся (чел.)


	11
297
0
	14
294
1
	3 (27,3%)
-3 (1%)
1

	Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования
(10-11классы)
	Число обучающихся (чел.)
Проходящие обучение на дому по состоянию здоровья
	46
0
	37
1
	-9 (19,56%)

	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования

(1-4 классы)
	Число обучающихся (чел.)

Число обучающихся (чел.)

Проходящие обучение на дому по состоянию здоровья 
	5
347
2
	2
390
0
	-3 (60%)
43 (12,39%)
2 (100%)

	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования

	Число обучающихся (чел.)

Число человеко-дней обучения (чел.дн)
	389

     45415
	389

24775
	-
- 20640 (45,4%)

	Присмотр и уход
	Число детей (чел.)

Число человеко-дней пребывания (чел.дн)
	389
45415
	389
24775
	-
- 20640 (45,4%)


На оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» и «Присмотр и уход», реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования  за 9 месяцев 2020 года установлены факты невыполнения по объемным показателям муниципального задания.
         Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.
Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 25.01.2019 № 24 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, (последнее доп. соглашение от 27.12.2019 № 24/9) в 2019 году Учреждению предусмотрено предоставление субсидий на иные цели на сумму – 9682247,11 рублей. Фактически в Учреждение поступила сумма – 9706480,95 рублей: 
	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Зачислено

(руб.)
	Списано

(руб.)
	Остаток средств

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	774190502
	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей (питание)
	704800,0
	704800,0
	0


	774190503
	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	1204000,0
	1204000,0
	0

	774190506
	Организация отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет)
	205380,55
	169584,43
	35796,12

	774190507
	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
	747100,0
	663051,35
	84048,65

	774190508
	Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций
	121650,0
	98695,0
	22955,0

	774190509
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций
	546000,0
	505052,43
	40947,57

	774190512
	Мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет)
	494236,0
	484005,0
	10231,0

	774190515
	Реализация муниципальных программ, приоритетных муниципальных проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных проектов (краевой бюджет)
	2175000,0
	2175000,0
	0

	774190518
	Проведение эксперимента  «Стимулирование педагогических работников по результатам обучения школьников»
	284390,40
	284390,40
	0

	774190520
	Реализация муниципальных программ, приоритетных муниципальных проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных проектов (местный бюджет)
	725000,0
	725000,0
	0

	774190523
	Реализация проекта «Мобильный учитель»
	192406,0
	180132,0
	12273,07

	774190530
	Организация перевозки обучающихся до образовательной организации и обратно
 
	893418,0
	535728,61
	357689,39

	774190531
	Предоставление бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья


	202100,0
	202100,0
	0

	774190532
	Предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных школах

	202100,0

	150960,95
	51139,05

	774190534
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг

	370000,0
	341766,16
	28233,84

	774190537
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (администрирование расходов)


	5600,0
	1454,66
	4145,34

	774190538
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций (администрирование расходов в части выплаты ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций)


	8900,0
	7479,33
	1420,67

	774190540
	Прочие мероприятия по приведению муниципальных учреждений в нормативное состояние


	599900,0
	599832,18
	67,82

	774190546
	Обеспечение работников муниципальных учреждений бюджетной сферы Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление

	14000,0
	0
	14000,0

	774190547
	Обеспечение работников муниципальных учреждений бюджетной сферы Пермского муниципального района путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление
	10500,0
	0
	10500,0

	Итого:
	
	9706480,95
	9033033,43
	673447,52


Предоставленные средства субсидий на иные цели за 2019 год освоены не в полном объеме.
Неиспользованные средства субсидий на иные цели в сумме – 673447,52 рубля в соответствии с п.3.1. Порядка санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, утвержденным приказом начальника финансового - экономического управления Пермского муниципального района от 15.01.2019 № 12 должны быть возвращены в бюджет Пермского муниципального района не позднее 15 рабочих дней очередного финансового года.
В бюджет Пермского муниципального района неиспользованные средства возвращены в сумме – 645213,68 рублей п/п 307-319 от 17.01.2020 года и субсидии 774190534 «Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» в сумме 28233,84 рублей возвращены 24.12.2019 года п/п 71188.
По состоянию на 01.01.2020 информация о сумме неиспользованных средствах субсидии на иные цели, отраженная в Сведениях об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779) по счету 5 20111, соответствует данным в  Главной книге.
В нарушение п.10 Приложения 2 к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели от 25.01.2019 № 24 (в редакции доп. соглашения № 24/9 от 27.12.2019 года)  субсидия 774190533 «Организация, проведение и участие в мероприятиях» не профинансирована в сумме 4000 рублей. 
При выборочной проверке целевого и эффективного использования средств субсидии на иные цели в 2019 году, проведенной на основании данных первичных документов бухгалтерского учета, установлено.
В нарушение п. 11.4.6. приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н  стеклоочистительная жидкость в сумме 230 рублей отнесена на несоответствующую подстатью 225 «Работы, по содержанию имущества», тогда как указанные расходы должны относиться на подстатью 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». К авансовому отчету № 8 от 31.01.2019 года на сумму 1390 рублей, подотчетное лицо Воронкина Т.В., приложен товарный чек б/н от 31.01.2019 года за услугу автомойки, тек. ремонт автомобиля и стеклоочистительная жидкость, данные расходы оплачены с кода субсидии 774190523 «Реализация проекта «Мобильный учитель», п/п № 17437 от 19.04.2019 года на сумму 1390 рублей.
Таким образом, расходы на оплату стеклоочистительной жидкости в сумме 230 рублей использованы с применением КОСГУ 225 «Работы, по содержанию имущества» не по целевому назначению. 
На основании соглашения от 15.01.2020 № 26 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом остатков средств 2019 года подтвержденных для использования в 2020 году, за 9 месяцев 2020 года предоставлено субсидий на иные цели на сумму – 9191519,25 рублей. 
При выборочной проверке целевого и эффективного использования средств субсидии на иные цели в 2020 году, проведенной на основании данных первичных документов бухгалтерского учета, фактов нецелевого и неэффективного использования не установлено.
Проверка средств, направленных на оплату труда

В проверяемом периоде оплата труда работников Учреждения осуществлялась на основании следующих нормативных и локальных актов: 
- Положение о системе оплаты труда и материального стимулирования труда работников МАОУ «Савинская средняя школа», утвержденное приказом   № 179 от 30.10.2014 года;
- тарификации работников Учреждения на 2018-2019 учебный год и на 2019-2020 учебный год;

- штатного расписания;

- приказов учреждения.
Начисление заработной платы производится на основании табелей учета использования рабочего времени (ф. 0504421), приказов директора Учреждения.
Для проверки правильности начисления оплаты труда были представлены: табели учета использования рабочего времени, карточки-справки работников (ф. 0504417) за 2019 год, приказы Учреждения.
Стимулирующие доплаты устанавливаются ежемесячно приказом Учреждения в соответствии с Положением об оплате труда работников.
Расчет ежегодных, дополнительных отпусков и командировок ведется согласно постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922.
При выборочной проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения установлено. 
  Тарификационные списки Учреждения сформированы исходя из нормы часов преподавательской работы, учебного плана, обеспеченности кадрами, образования преподавателя, стажа преподавательской работы педагога, квалификационной категории работника и устанавливают объем учебной нагрузки педагогов на учебный год.

Согласно тарификационному списку по состоянию на 2018-2019 учебный год произведен расчет заработной платы учителю географии Сажиной Г.А. (стаж 9 лет и 6 месяцев), при пересечете доплаты за стаж преподавательской работы педагога обнаружена арифметическая ошибка в тарификационном списке, так доплата за стаж составила 2119,32 рублей, а должна была составить 2217,83 рублей, то есть сумма недоначисленной заработной платы за 5 месяцев (с января по май) 2019 года Сажиной Г.А составила 566,35 рублей с учетом районного коэффициента.
Также, следует отметить, в соответствии с п. 2.9 решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 30.05.2019 № 394 «О внесении изменений в решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 13.11.2014 № 17 «Об утверждении положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Пермского муниципального района, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования» с 1 июня 2019 года был изменен коэффициент, учитывающий стаж педагогической работы: 

- 0,2 – от 3 до 8 лет;

- 0,25 – от 8 до 14 лет.

Однако, повышение доплаты за стаж педагогической работы учителю Сажиной Г.А. произведено только в сентябре 2019 года вместе с новым тарификационным списком на 2019-2020 года, так сумма недоначисленной заработной платы за 3 месяца 2019 года (июнь, июль, август) составила 1090,76 рублей с учетом районного коэффициента.
Общая сумма недоначисленной заработной платы по Сажиной Г.А. за 9 месяцев 2019 года составила 1657,11 рублей с учетом районного коэффициента.

Также, повышение доплаты за стаж педагогической работы произведено только в сентябре 2019 года вместе с новым тарификационным списком на 2019-2020 года, по следующим сотрудникам:
- по Орловой М.О. (стаж работы в карточке справке № 26 не указан, коэффициент применялся 0,1 – от 3 до 8 лет, согласно тарификационному списку на 2018-2019 учебный год) сумма недоначисленной заработной платы за 3 месяца 2019 года (июнь, июль, август) составила 1888,53 руб. с учетом районного коэффициента;
- по Шестаковой О.А. (стаж работы в карточке справке № 39 не указан, коэффициент применялся 0,2 – от 8 до 14 лет, согласно тарификационному списку на 2018-2019 учебный год) сумма недоначисленной заработной платы за 3 месяца 2019 года (июнь, июль, август) составила 647,03 руб. с учетом районного коэффициента;
- по Койкову Н.В. (стаж 5 лет) сумма недоначисленной заработной платы за 3 месяца 2019 года (июнь, июль, август) составила 4256,26 руб. с учетом районного коэффициента.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н и других нормативных документов.
В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» (далее – приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н), ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету принимаются авансовые отчеты, в которых заполняются не все реквизиты предусмотренные формой авансового отчета. 
В нарушение применения классификации операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ), расходы на оплату суточных в служебную командировку были отнесены на несоответствующую подстатью 226 «Прочие работы, услуги», в то время как указанные расходы, в соответствии с п. 10.1.2. приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления», должны относиться на подстатью 212 КОСГУ «Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме». Расходы на оплату суточных в общей сумме 7500 рублей использованы с применением КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» не по целевому назначению. 

Общая сумма нецелевого использования бюджетных средств субсидии на выполнение муниципального задания (код субсидии 477401 – местный бюджет) составила 7500 рублей.

В ходе контрольного мероприятия обнаружено, что в действиях должностного лица усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренные статьей 15.14. Кодекса об административных нарушениях РФ «Нецелевое использование бюджетных средств».
В нарушение абзаца 4 п.2 ст. 5. Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» (с изменениями от 06.06.2019) (далее – Закон № 54-ФЗ), имеются авансовые отчеты, к которым не приложены кассовые чеки (бланки строгой отчетности).
В нарушение п.1 ст. 4.7. № 54-ФЗ товарные чеки на приобретение хозяйственных товаров не содержат обязательные реквизиты.
В нарушение Приложения 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты
В результате применения несоответствующих норм расхода топлива, общее количество необоснованно списанного бензина составило – 121 литр на сумму – 5043,54 рублей.

В нарушение ст. 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н  операции по списанию топлива отражаются в соответствующих регистрах бухгалтерского учета несвоевременно. Так списание топлива на основании путевых листов с апреля по декабрь 2019 года отражено в регистрах бухгалтерского учета за январь 2020 года. 
В нарушение п. 302 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н расходы, связанные со страхованием гражданской ответственности используемые в течение нескольких отчетных периодов, списаны единовременно на счет 40120 «Расходы текущего финансового года» без использования счета 40150 «Расходы будущих периодов».
В нарушение п. 66, п. 333 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н полученные неисключительные права на программные продукты на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» не учитывались.
В нарушение п. 117, 118 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н установлены факты учета объектов материальных запасов на несоответствующих счетах счета 10500 «Материальные запасы». Согласно информации, отраженной в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1 за март 2019 год, на счете 10533 «Горюче-смазочные материалы» отражены запчасти на автомобиль, без использования счета 10536 «Прочие материальные запасы». 
В нарушение требований ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н установлено несвоевременное отражение в учете фактов оказания услуг (выполнения работ).
В ходе контрольного мероприятия обнаружено, что в действиях должностного лица усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренные статьей 15.15.5-1 Кодекса об административных нарушениях РФ «Невыполнение государственного (муниципального) задания».
В нарушение п.10 Приложения 2 к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели от 25.01.2019 № 24 (в редакции доп. соглашения № 24/9 от 27.12.2019 года)  субсидия 774190533 «Организация, проведение и участие в мероприятиях» не профинансирована в сумме 4000 рублей. 

В нарушение п. 11.4.6. приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н  стеклоочистительная жидкость в сумме 230 рублей отнесена на несоответствующую подстатью 225 «Работы, по содержанию имущества», тогда как указанные расходы должны относиться на подстатью 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов», расходы на оплату стеклоочистительной жидкости в сумме 230 рублей использованы с применением КОСГУ 225 «Работы, по содержанию имущества» не по целевому назначению. 
Сумма нецелевого использования бюджетных средств составила 230 рублей, субсидия на иные цели (код субсидии 774190523 «Реализация проекта «Мобильный учитель»).
Согласно тарификационному списку по состоянию на 2018-2019 учебный год произведен расчет заработной платы учителю географии Сажиной Г.А. (стаж 9 лет и 6 месяцев), при пересечете доплаты за стаж преподавательской работы педагога обнаружена арифметическая ошибка в тарификационном списке, так доплата за стаж составила 2119,32 рублей, а должна была составить 2217,83 рублей, то есть сумма недоначисленной заработной платы за 5 месяцев (с января по май) 2019 года Сажиной Г.А составила 566,35 рублей с учетом районного коэффициента.

В нарушение п. 2.9. решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 30.05.2019 № 394 «О внесении изменений в решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 13.11.2014 № 17 «Об утверждении положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций пермского муниципального района, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования» повышение доплаты за стаж педагогической работы, произведено не с 1 июня 2019 года, а в сентябре 2019 года.

Сумма недоначисленной заработной платы сотрудникам Учреждения составила 8445,93 рублей с учетом районного коэффициента.
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